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Abstrakt

Bakalářská práce WebML: přehledová studie podává stručný přehled o metodologii WebML,

zahrnující kompletní životní cyklus webové aplikace. Cílem práce je seznámit čtenáře s

jazykem WebML a naučit jej modelovat hypertext, proto je tedy v textu uvedeno množství

příkladů. Práce se nejprve věnuje úloze a významu modelování v lidském poznání a popisuje

vztah mezi skutečností a jejím modelováním. Dále čtenáře seznamuje se základními

charakteristikami a vývojem modelovacího jazyka WebML a s aplikací Webratio, která jazyk

WebML implementuje. Stěžejní části práce jsou věnovány dvěma oblastem. První z nich je

datový model, jeho struktura a vztahy mezi jeho jednotlivými prvky. Druhou oblastí je

hypertextový model. V této části jsou detailně popsány elementární části hypertextu jako jsou

jednotky, stránky, odkazy, webové pohledy či možnosti jeho organizace.

Klíčová slova

WebML, Web Modeling Language, návrh webové aplikace, hypertextový model, datový

model, objektově orientovaný jazyk, životní cyklus webové aplikace, domain specific language.
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Kapitola 1. Předmluva

1. Předmluva

Za téma své práce jsem si zvolil jazyk WebML, který slouží k modelování různých aspektů

životního cyklu vývoje webové aplikace. Podrobný přehled metodik WebML k dílčím

problematikám při vývoji webové aplikace, by však byl nad rámec formátu, jež mám k disposici.

Zkrácenější varianta by na druhou stranu byla až příliš obecná. Proto jsem zvolil alternativní

přístup.

Za cíl práce jsem si stanovil, seznámení čtenáře tohoto textu s dvěma důležitými aspekty

při vývoji webové aplikace - s datovým a hypertextovým modelem. Přesněji vyjádřeno, datový

model v mém textu slouží jako podklad pro výklad hypertextového modelu, neboť jen tak může

čtenář porozumět návaznostem mezi oběma modely.

Organizace informací v hypertextovém prostředí je a bude klíčovým aspektem webových

aplikací. Důkazem může být postupné etablovaní postu informačního architekta v průběhu

tohoto desetiletí. Komplexní webové aplikace institucí, států či podnikatelských útvarů musí

nabízet svým uživatelům dobře navržené rozhraní pro uspokojení různých informačních

potřeb. A právě naplnění informačních potřeb uživatelů, je v centru zájmu informačního

architekta. Hypertextový model WebML je pro informačního architekta výbornou pomůckou,

jak modelovat prostředí v němž se bude uživatel pohybovat. Navíc je tento model integrován v

komplexní metodologii vývoje webové aplikace a tak může informační architekt hladce

pracovat ve vývojářském týmu.

Vedle stanoveného cíle čtenáře také stručně seznámím s aspekty vývoje webových

aplikací v metodologii WebML a představím mu CASE nástroj Webratio.
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2. Úvod

Text této práce jsem koncipoval s určitou pedagogického motivací, jež se projevila

v několika rovinách. Mimo jiné v četnosti uvádění praktických příkladů využití jazyka WebML.

Práce obsahuje určité množství redundance, která je motivována snahou o snadnější

pochopení látky čtenářem. Text jsem dále doplnil o diagramy, jež mají ilustrovat problematiku

a pomoci ji lépe absorbovat. Vzhledem k určitým komplikacím s aplikací Webratio, jsem byl

nucen převzít diagramy z publikace Designing Data-Intensive Web Application.

Při psaní práce jsem jako metodu využíval studium dokumentů a elektronických zdrojů.

Prakticky jsem se vzdal citací a poznámky použil jako platformu pro krátké dodatky k textu, jež

slouží k hladšímu přechodu mezi pojmoslovím této práce a původních primárně anglických

zdrojů. Absenci přímých citací zmírním uvedením informačních zdrojů k jednotlivým

kapitolám dále v tomto úvodu. Vzhledem k zaměření této práce na dva ústřední modely

WebML navíc postrádá přímé citování funkční smysl, neboť specifikace WebML je zakotvena

ve velmi omezeném množství zdrojů a veškerá další literatura slouží maximálně k lepšímu

porozumění jazyka skrze příklady, spíše než k objevováním tajů zkoumaného jazyka.

Kapitol 3 se zabývá obecným úvodem do problematiky modelování. Stručně čtenáře

seznámí s úlohou modelování v naší historii a se základním myšlenkovým rámcem pro

pochopení procesu modelování. Obsah této části primárně vychází z knihy Object-Oriented

Modeling And Design With UML.

Kapitola 4 popisuje jazyk WebML skrze stručný výklad o procesu vývoje webové

aplikace. Dále čtenáře seznámí s možnostmi aplikace Webratio. Primárními zdroji pro tuto

kapitolu byly webové stránky http://www.webml.org, http://www.webratio.com a kniha

Designing Data-Intensive Web Application
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Kapitola 2. Úvod

Kapitola 5 popisuje datový model. Seznámí čtenáře s elementy konceptuálního návrhu

datové struktury. Vychází z knih Designing Data-Intensive Web Application a Návrh databází.

Kapitola 6 představuje čtenáři modelování hypertextového modelu. Předvede mu vedle

základní elementy modelu, jako jsou jednotky, stránky, odkazy atd. Obsah vychází primárně

z knihy Designing Data-Intensive Web Application a seriálu o WebML na serveru

http://www.interval.cz.

Kapitolu 7 tvoří závěr, jež shrne nejdůležitější prvky práce s WebML.
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3. Modelování

3.1. O modelování v našem světě

Skutečnost je dynamická síť vztahů, jíž jsme součástí. Ať jsme vědci s tvrdou metodickou

průpravou, či lidé s úplně jinými ambicemi, vytváříme si během našeho života názor na různé

aspekty skutečnosti v nás a kolem nás. Žádné vyjádření o povaze reality, však zatím nevystihlo

skutečnost jako celek. Jednotlivé aspekty skutečnosti byly na různých úrovních zkoumány.

Poznatky se neustále vyvíjí, revidují se závěry a náš pohled na svět se zpřesňuje, avšak ani

zdaleka není završen. Není totiž dokonalým popisem, jež by vysvětlil všechny procesy, jichž

jsme součástí. Komplexní popis zahrnující celé spektrum specializovaného poznání je v

nedohlednu. Opravdovou jistotu, že naše představa o světě přesně odpovídá skutečnosti,

nemáme. Skutečnost se zdá jako jedna věc a naše názory na ni druhá.

Právě komplikovanost a dynamičnost systému, jež nazýváme skutečnost, se zdá být

původcem nemožnosti, vyjádřit se o ní s naprostou přesností. Naše mysl je schopná pracovat

jen s omezeným počtem informací, kdežto skutečnost je bezbřehá. Abychom ji zachytili,

vybíráme z ní jen pro nás důležité aspekty, jež uvádíme do vztahu. A teprve z těchto vztahů si

vytváříme představu o skutečnosti. Jinými slovy si skutečnost modelujeme a pokud mluvíme o

našich názorech, je užitečné mluvit o nich jako o modelech poznání, neboť vychází z naší

představy o skutečnosti.

3.2. Modelování jako návrhářská technika

Model je abstrakce, používáme jej, abych porozuměli dané věci dříve, než ji vytvoříme.

Model vytváříme s určitým cílem, zkoumáme povahu problému, umožňuje nám zhodnotit,

které aspekty jsou důležité a které nejsou rozhodující pro konečný výsledek. Je to způsob, jak se
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Kapitola 3. Modelování

vypořádat se složitostí, která panuje v našem světě. Inženýři, vědci, umělci a řemeslníci vytváří

modely už tisíce let, aby vyzkoušeli své návrhy dříve, než je realizují. Můžeme vysledovat čtyři

obecné důvody proč nejdříve modelovat a až poté realizovat.

a.) Testování konečného výsledku před jeho realizací. Stavitelé katedrál stavěli

zmenšené modely, aby vyzkoušeli odolnost struktury. Dnes architekti vytváří

zmenšené a virtuální modely, aby otestovali schopnost staveb odolat vlivům

prostředí. Model je z hlediska zdrojů méně nákladný, pokud model v simulaci selže,

nebo je nedostatečný, může být upraven či nahrazen.

b.) Komunikace se zákazníky. Model zahrady nebo bytového prostoru umožňuje

přiblížit zákazníkovi koncepci návrháře. Nastoluje intuitivní komunikační prostor

v němž může zákazník formulovat své požadavky a návrhář své zkušenosti.

c.) Vizualizace. Podobně jako v předchozím bodě vytváří vizualizace komunikační

prostor avšak pro návrháře. V reklamním a filmovém průmyslu konstruuje tvůrčí

tým storyboard, jenž umožňuje jednotlivým členům rychle vnášet nové nápady,


[…]


Home page neboli domovská stránka určuje výchozí stránku aplikace, nebo první stránku

jež se uživateli zobrazí po přihlášení. Domovská stránka musí být jedinečná pro webový

pohled. Graficky se taková stránka znázorňuje pomocí „H“, v aplikaci Webratio ikonkou

domečku. Textově se deklaruje přidáním slova home na konec deklarace stránky.

Výchozí stránka24 je první stránka, kterou uvidí uživatel, pokud vstoupí do určité oblasti. V

rámci oblasti je jedinečná. Graficky se znázorňuje „D“ uvnitř stránky a textově se definuje

přidáním slova default na konci deklarace stránky.

Orientační stránka25 je stránka přístupná ze všech stránek nebo oblastí, které jsou součástí

jí nadřazené struktury (pohled, či nadoblast). Graficky se vyjadřují pomocí „L“ vloženého do

stránky a textově doplněním deklarace stránky o slovo landmark.

Také oblasti mohou být orientační a výchozí. Graficky i textově se deklarují stejně jako u

stránek. Výchozí oblast je ta, do které se uživatel dostane, pokud vstoupí do jí nadřazené

oblasti. Pokud uživatel klikne na odkaz, jež vede k oblasti nadřazené té výchozí, je přesměrován

na výchozí stránku obsaženou ve výchozí oblasti.

24 Původní pojem: Default page

25 Původní pojem: landmark

39

Ilustrace 22 Rozčlenění pohledu do dvou vrstvé hierarchie.

Orientační oblast je dostupná všem stránkám a oblastem, které jsou součástí jí nadřazené

oblasti. Užitečnost orientační vlastnosti si zobrazíme na ilustraci 23 se dvěma identickými

diagramy. Pokud deklarujeme orientační vlastnost tak jako na levém diagramu, nemusíme

explicitně vyjadřovat odkazy směřující z ostatních stránek, jako na diagramu vpravo. Obdobný

příklad nabízí ilustrace 24, kde levý diagram s nastavenou orientační vlastností pro oblast

nemusí explicitně vyjadřovat odkazy z okolních stránek.

6.1.8. Vnořené stránky

Umožňují členit jednotky v rámci stránky, můžeme tak jednotky strukturovat do

hierarchie a vytvářet podstránky. Vnořené26 podstránky se dělí na pojící a vylučovací.27

Pojící vnořené stránky (či AND podstránky) se zobrazí vedle sebe, tak umožní rozdělit

stránku do úseků, kde jedna je stálá a ostatní zobrazují různé informace, dle chování uživatele.

26 Původní pojen: nested pages

27 Původní pojmy: conjunctive and disjunctive pages
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Ilustrace 24: Orientační oblast (vlevo) vs. explicitně vyjádřené odkazy (vpravo)
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Ilustrace 25 obsahuje dvě AND podstránky pojmenované LevýOkraj, která zobrazuje dva

seznamy s aktuálními a starými alby. A podstránku PravýOkraj zobrazující informace o

vybraném albu, která se změní pokaždé, když si uživatel vybere album z levé podstránky.

Textová reprezentace celé stránky pak vypadá takto:

page Nejzevnější

(and-pages LevýOkraj, PravýOkraj)

page LevýOkraj

(units NedávnéSeznam, MinuléSeznam)

page PravýOkraj

(units AlbumInfo)

Vylučovací vnořené stránky (či OR podstránky) vyjadřují, že část stránky může obsahovat

různě nastavené jednotky, kdy se zobrazí buď jedna nebo druhá, podle uživatelovského výběru.

Ilustrace 26 představuje stránku se seznamem alb a interpretů spolu s informací buď o

konkrétním albu či interpretovi. Jakmile si uživatel vybere interpreta či album, změní se celá

stránka a zobrazí v pravém okraji buď podrobnosti o interpretovi či albu. Jedna z OR

podstránek může být označena jako defualt OR sub-page, čímž se při první načtení stránky,

zobrazí právě takto označená podstránka. Na ilustraci je také vidět, že stránky obsahující OR

podstránky mají odlišnou barevnou výplň. Textově se stránka PravýOkraj zobrazí takto:
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page PravýOkraj

(or-pages PravýOkraj1 default, PravýOkraj2)

page PravýOkraj1(units IntepretPodrobnosti)

page PravýOkraj2(units AlbumPodrobnosti)

WebML nabízí ještě pokročilejší modelovací techniky pro návrh redakčních systému a

modelování práce s daty. Ale vzhledem k vymezenému prostoru se jim, již nemůžeme v tomto

textu věnovat. Jsou však naznačeny na oficiálních stránkách WebML a podrobně rozebrány

v knize Designing Data-Intesive Web Applications.
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7. Závěr

Cílem práce bylo přinést čtenáři náhled na problematiku aplikace WebML v procesu

vývoje datového a hypertextového modelu. Seznámil jsem čtenáře se základním rámcem pro

pochopení úlohy modelování v našem světě. Stručně jsem uvedl historický původ WebML a

první úspěšné projekty. Dále jsem se v textu naznačil problematiku vývoje webových aplikací a

vymezil jsem metodologii WebML aplikovanou na různé aspekty vývoje aplikace. Zmínil jsem

možnosti implementace WebML mimo CASE nástroj Webratio. Strukturu WebML jsem

rozčlenil do tří základních modelů. Na datový, hypertextový a prezenční model. Prezenčnímu

modelu jsem se věnoval jen okrajově. Datový model jsem uvedl na příkladech a největší prostor

jsem věnoval, v intencích cílů své práce, hypertextovému modelu. Strukturoval jsem jej na

nejmenší celky a ty postupně a na příkladech spojoval.

Do práce se nevešla problematika složitějšího hypertextového modelování, vzhledem k

omezenému rozsahu. Ovšem stručné seznámení s metodikou návrhu hypertextového modelu

je dobrým úvodem pro další studium pokročilých metod modelování ve WebML.
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Přehled hypertextových prvků WebML, zdroj:
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