Autor bakalářské práce: Rudolf Kreibich
Název bakalářské práce: Web Modeling Language
Vedoucí práce: Ing. Martin Souček
Hodnocení: výborně

Posudek:

31.8.2006

Cíl práce:

Cílem práce bylo seznámení s datovým a hypertextovým modelem v rámci jazyka WebML.

Shoda se zadáním bakalářského úkolu:

Cíl i struktura práce dobře sleduje zadání bakalářského úkolu.

Struktura práce:

Práce je rozumně rozčleněna, strukturována a je přehledná.

Volba informačních zdrojů:

Autor pracoval v obtížné situaci, kdy k danému tématu je k dispozici jen omezený počet dostupných zdrojů a proto je seznam použité literatury nepříliš rozsáhlý. Na první pohled čtenáře upoutá absence citací, což bývá z pohledu kvalifikační práce chápáno jako závažný nedostatek. Autor však důvody vysvětluje. Příslušné informační zdroje ke kapitolám uvádí v úvodu, což podle mého názoru lze akceptovat. Na stejném místě pak uvádí i zdroje k uvedeným diagramům.

Stylistická úroveň práce:

Po této stránce nemám k práci žádné výhrady, práce je velmi čtivě napsaná, autor dobře a přesně formuluje své myšlenky.

Formální úprava práce:

Grafická úroveň práce je dobrá a odpovídá požadavkům bakalářské práce.

Doplňující otázky:

Autor používá v kapitole o datovém a hypertextovém modelování pojem primární klíč resp. OID, rád bych se zeptal jak rozumí termínům cizí a složený klíč.

Závěr

Celkově se mi práce líbila, oceňuji originální téma, kterému se na ÚISK nikdo ještě nevěnoval. Líbí se mi, že autor píše o tématu, kterému dobře rozumí a tím dodává celé práci věrohodnost. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Ing. Martin Souček